
Zápis z jednání PS pro věcné zpracování ze dne 14. 11. 2019 

 

Pracovní skupina doporučila: 

 

1. Používat nadále formální deskriptor „leporela“ v poli 655 pro harmonikově skládané i vázané 

publikace pro děti. 

 

2. Zavést pro děti ve věkové kategorii 0-3 roky novou skupinu Konspektu 821-93-

053.4 - Literatura pro nejmenší děti a dále ji nečlenit na literaturu naučnou a beletrii; 

tematicky zaměřeným publikacím tohoto typu přidělit alespoň jeden odpovídající tematický 

termín a připojit odpovídající formální deskriptory. 

 

3. Při věcném zpřístupnění informačních zdrojů pro předškolní děti (věková kategorie 4-6 let) 

postupovat stejným způsobem jako u informačních zdrojů pro dospělé: naučné oborově 

zaměřené dokumenty zařadit do odpovídající oborové skupiny Konspektu, přidělit skupinu 

Konspektu 0/9-053.2 - Literatura pro děti a mládež (naučná) a připojit tematické termíny 

z daného oboru i odpovídající formální deskriptory.  Beletristicky zaměřené informační zdroje 

zařadit do odpovídajících skupin Konspektu pro národní literaturu, přidělit skupinu 

Konspektu 821-93 - Literatura pro děti a mládež (beletrie) a připojit odpovídající formální 

deskriptory.  

 

4. Změnit dosavadní postup při věcném zpřístupnění komiksů: považovat komiksy za specifický 

umělecký druh (ne literární žánr) a řadit je do nově připojené skupiny Konspektu 741.52 

Komiksy. Komiksové adaptace. 

 

5. Při věcném zpřístupnění adaptovaných individuálních uměleckých děl plně respektovat 

pravidla RDA.  

 

6. Zavést novou skupinu Konspektu 795 - Elektronické hry pro adekvátní zařazení informačních 

zdrojů týkajících se problematiky elektronických her. 

 

Jak bylo uvedeno v průběhu jednání PS: změny v aplikaci výše uvedených selekčních prvcích 

jsou platné od 1. 1. 2020, v období 14. 11. 2019-1. 1. 2020 dochází k postupným úpravám 

doposud používaných věcných selekčních prvků v AUT i BIB bázi (např. v oblasti komiksů se 

jedná asi o 40-50 AUT záznamů a 3 160 BIB záznamů; před implementací uvedených změn u 

publikací pro děti musí být posouzeno 39 545 BIB záznamů).  

 

Komentář, zdůvodnění a více informací viz příloha 

 

 

Zapsala:  Marie Balíková 

 

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/zapisy-z-jednani/priloha-k-zapisu-z-pracovni-skupiny-ze-dne-14.11.2019

